Es así, que se estima determinante la violación 

constitucional referida, en razón de que la votación total 

en el municipio de Morelia fue de 304,134 (trescientos 

cuatro mil ciento treinta y cuanto votos) y la diferencia 

entre el primer y segundo lugar fue de 2,317 (dos mil 

trescientos diecisiete votos), en 923 casillas, 

circunstancia que arroja una diferencia del .76% (punto 

setenta y seis por ciento), con lo que se puede 

establecer válidamente que la distancia en sufragios es 

mínima, aspecto que se debe considerar, ya que al 

haberse desplegado las conductas violatorias de la

[...]

diferencia de 2,317 votos entre las mencionados 

fuerzas políticas. 

Los resultados que, inicialmente, arrojó el cómputo 

municipal de la elección de referencia fueron los 

siguientes: 

PARTIDO POLÍTICO VOTACIÓN 

PARTIDO POLÍTICO VOTACIÓN 

Partido Acción 
Nacional 

113,850 
Ciento trece mil 

ochocientos cincuenta 

Partido Revolucionario 
Institucional 

113,944 
Ciento trece mil 

novecientos cuarenta y 
cuatro 

Partido de la 
Revolución 

Democrática 

38,278 
Treinta y ocho mil 

doscientos setenta y ocho 

Partido del Trabajo 

4, 937 
Cuatro mil novecientos 

treinta y siete 

Partido Verde 
Ecologista de México 

3,413 
Tres mil cuatrocientos 

trece 

Partico Convergencia 

4,574 
Cuatro mil quinientos 

setenta y cuatro 

Partido Nueva Alianza 

2,585 
Dos mil quinientos 
ochenta y cinco 

Partido Acción Nacional 
y Partido Nueva 

Alianza 
(Candidatura Común) 

3,506 
Tres mil quinientos seis 

Partido Revolucionario 
Institucional y Partido 
Verde Ecologista de 

México 
(Candidatura común) 

4,901 
Cuatro mil novecientos 

uno 

Partido de la 
Revolución 

Democrática y Partido 
del Trabajo 

(Candidatura común) 

2,370 
Dos mil trescientos 

setenta 

Candidatos no 
registrados 

325 
Trescientos veinticinco 

Votos nulos 
11, 451 

Once mil cuatrocientos 
cincuenta y uno 

VOTACIÓN TOTAL 
304, 134 

Trescientos cuatro mil 
ciento treinta y cuatro 

+ + 

Partido Acción Nacional + 
Partido Nueva Alianza+ 

Candidatura Común 

119, 941 
Ciento diecinueve mil 

novecientos cuarenta y 
uno 

+ + 

Partido Revolucionario 
Institucional + Partido 

Verde Ecologista de México 
+ Candidatura Común 

122, 258 
Ciento veintidós mil 

doscientos cincuenta y 
ocho 

842 

PARTIDO POLÍTICO VOTACIÓN 

+ + 

Partido de la Revolución 
Democrática +Partido 

Convergencia + 
Candidatura Común 

45,585 
Cuarenta y cinco mil 

quinientos ochenta y cinco 

Del cuadro que antecede se advierte lo siguiente: 

1. Diferencia 

candidatura 

segundo lugar: 

c

entre 

omún 

las 

que 

planillas 

obtuvieron 

postuladas 

el primero 

en 

y 

Primer lugar: 

Partido Revolucionario 
Institucional + Partido 

Verde Ecologista de México 
+ Candidatura Común + + 

Segundo lugar: 

122, 258 
Ciento veintidós mil 

doscientos cincuenta y 
ocho 

Partido Acción Nacional + 
Partido Nueva Alianza+ 

Candidatura Común + + 

119, 941 
Ciento diecinueve mil 

novecientos cuarenta y 
uno 

Diferencia entre primero y segundo lugar: 

122, 258 - 119, 941= 2,317 (Dos mil trescientos 
diecisiete) 

De los datos anteriores se advierte que la candidatura 

común registrada por los partidos Revolucionario 

Institucional y Verde Ecologista de México, si bien 

obtuvo el triunfo en dicha elección, lo cierto es que ello 

se logró en gran medida gracias a los votos que le